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Abstrakt:

Bakalárska práca sa zameriava na obdobie tridsiatych rokov 20. storočia

v Španielsku. Na základe filmovej tvorby španielskeho režiséra Luisa Buñuela sa snaží

priblížiť a ozrejmiť problémy a politicko-hospodársku situáciu v danej dobe. Autor sa

venuje trom vybraným sféram (antiklerikalizmus, školstvo, armáda), ktorých vývoj od 19.

storočia až do Druhej republiky je preskúmaný pomocou odbornej literatúry, dobových

článkov a filmov. Dôraz je kladený na existenciu zvolených aspektov v politicko-sociálnej

rovine daného obdobia, ich prítomnosť a kritiku vo vybraných dielach, pričom sa práca

snaží ponúknuť i analýzu istých problémov, ktoré úzko súvisia so sférami primárne

skúmanými v bakalárskej práci. Pozornosť je takisto zameraná na osobnosť Luisa

Buñuela, jeho politickú orientáciu a kultúrne pomery Španielska tridsiatych rokov.

Abstract:

The bachelor thesis focuses on the phase of the 1930s in Spain. On grounds of

movie production of Spanish director Luis Buñuel, it tries to zoom in and clarify the

problems and political-economic situation in that era. Author devotes himself to three

chosen spheres (anticlericalism, education, army) whose evolution from 19th century until

the Second republic is investigated through the specialized literature, contemporary articles

and movies. Emphasis is laid on the existence of chosen aspects in political-social level of

that era, their presence and critique in selected works, whereby the thesis tries to offer an

analysis of certain problems, which are closely associated with the spheres primarily

examined in the bachelor thesis. Attention is also focused on the personality of Luis

Buñuel, his political orientation and cultural terms of Spain in the 1930s.
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Úvod

Tridsiate roky 20. storočia možno bezpochyby označiť za jednu z najsmutnejších

kapitol dejín Španielska. Druhá republika, ktorá vznikla na troskách upadajúcej monarchie,

bola ale pre mnohých obyvateľov sklamaním. Nepriniesla očakávané zlepšenie, práve

naopak, posilnila polarizáciu jednotlivých protichodných elementov a spoločenských

skupín, pričom rozpory, ktorých pôvod možno datovať dávno pred vznik Druhej republiky

vyvrcholili v Španielskej občianskej vojne (1936-1939).

Luis Buñuel je bezpochyby jednou z najvýznamnejších a najzaujímavejších postáv

španielskej kultúry a umenia. Rodák z Calandy v Aragónsku, spolužiak Lorcu a Dalího, sa

stal už v predvojnovom období všeobecne známym režisérom, i keď jeho prvotné diela

spôsobovali škandály a mnohé z nich boli zakázané. V období občianskej vojny pôsobil

Buñuel v Paríži na španielskom veľvyslanectve. Po svojom odchode do Spojených štátov

sa Buñuelova filmová tvorba zastavila a režisér nakrútil svoj ďalší film až

koncom štyridsiatych rokoch v Mexiku. Práve vďaka „mexickému obdobiu“, počas

ktorého nakrútil Buñuel filmy ako Los Olvidados (1950), Nazarín (1959) či Anjel skazy

(1962), sa z neho stal celosvetovo uznávaný režisér.

Medzi najzaujímavejšie dekády nielen autorovej tvorby, ale aj dejín 20. storočia

obecne, možno považovať tridsiate roky. Cieľom tejto práce je práve preto pohľad na

vybrané problémy španielskych dejín od začiatku 19. storočia až do obdobia tridsiatych

rokov 20. storočia, na ktorých prítomnosť a vplyv v troch vybraných Buñuelových filmoch

z tridsiatych rokov som sa snažil poukázať. Usiloval som sa o ponúknutie objektívneho

pohľadu na zvolené aspekty Španielska daného obdobia, pričom k nestrannému

a dôkladnému náhľadu mi mala dopomôcť okrem sekundárnej literatúry a dobových

článkov a pamätí, najmä filmová tvorba.

Bakalárska práca je rozdelená do troch kapitol. Každá z nich sleduje zvolený jav

(antiklerikalizmus, školstvo a armáda) ktorý bol jedným z kľúčových problémov

Španielska danej doby. Všetky kapitoly sú rozdelené do štyroch podkapitol. Prvé dve

podkapitoly sú vždy akýmsi „historickým uvedením“ do danej problematiky, pričom

zvyčajne sa prvá z nich venuje vybranej problematike v období od začiatku 19. storočia až
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do pádu monarchie v Španielsku a druhá sa zaoberá zvoleným problémom v rámci Druhej

republiky. Tretiu podkapitolu je možno označiť za náhľad na istý, autorom zvolený,

charakteristický aspekt danej doby (Luis Buñuel a náboženstvo, pedagogické misie,

postavenie a reformy armády v Druhej republike), ktorý s hlavnou témou jednotlivých

kapitol úzko súvisí. Posledné podkapitoly sú venované filmom Luisa Buñuela a sú snahou

o poukázanie na prítomnosť vybranej problematiky v jednotlivých dielach, úsilím

interpretovať režisérov postoj k zvolenému aspektu, ako aj priblížením danej doby a jej

sporov pomocou dobových filmových diel, ktoré má viesť k lepšiemu pochopeniu javu

sledovaného počas celej kapitoly. Jednotlivé podkapitoly sú zoradené na základe

chronologickej postupnosti, od začiatku 19. storočia až do konca tridsiatych rokov 20.

storočia. Pri práci som sa snažil využívať diachrónny prístup, pričom vzhľadom na názov

práce som musel okrem progresívnej a retrospektívnej metódy príležitostne využívať aj

biografickú metódu, v tomto prípade zaoberajúcu sa osobou Luisa Buñuela.

Pri práci som vychádzal predovšetkým z odbornej literatúry, skúmaných filmov

a daných novinových článkov. Vzhľadom na nedostatok slovensky a česky písanej

literatúry týkajúcej sa histórie Španielska v tridsiatych rokoch (s odhliadnutím od práce

Jiřího Chalupu Zápisky o válce občanské, resp. českého prekladu knihy A. Beevora

Španělská občanská válka) som bol nútený pracovať so zahraničnou literatúrou, písanou

v anglickom a španielskom jazyku. Dielo Španělsko a lidová fronta 1931-1936, ktorého

autorkou je Libuše Neckářová, je možno vzhľadom na dátum publikácie označiť za

pomerne tendenčné, poskytuje však stále zaujímavý pohľad na danú problematiku

z ľavicovej perspektívy. Podobný problém nastal v prípade zdrojov pre výskum filmovej

tvorby Luisa Buñuela, kedy za jedinú v českom jazyku vydanú literatúru týkajúcu sa

španielskeho režiséra možno považovať jeho pamäti (Buñuel, L., Do posledního dechu)

a autobiografiu jeho manželky (Rucar de Buñuel, J., Vzpomínky ženy bez piána - Můj život

s Luisem). Obohacujúcou je tiež publikácia Ruth Brandon Neskutečné životy – Surrealisté,

venujúca sa popisu vzniku a existencie hnutia surrealistov.

Nosnou publikáciou, ktorá bola využívaná pri práci s filmami a snahou o ich

interpretáciu je dielo R. Guberna a P. Hammonda Luis Buñuel: The Red Years, vydané

v roku 2012, ktorého tematické zameranie úzko súviselo s bakalárskou prácou. Pri

výskume v oblasti filmov mi pomohli knihy T. Pavlovic 100 years of Spanish cinema, či

A. M. Torres a jeho Spanish Cinema 1896-1983, popisujúce dejiny španielskeho filmu,
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alebo encyklopédie Film history: an introduction a Nowell-Smithova, The Oxford History

of World Cinema, zaoberajúce sa svetovými filmovými dejinami, v ktorých má Luis

Buñuel svoje pevné miesto.

V prvej kapitole, v častí venovanej dejinám antiklerikalizmu som pracoval prevažne

so zahraničnými odbornými článkami ako napríklad článok E. J. Heubela Church and

State in Spain: Transition toward independence and liberty, alebo prácou Callahana Spain

and Portugal: The challenge to the church. Literatúra zaoberajúca sa španielskym

antiklerikalizmom nebola v českom jazyku dosiaľ publikovaná a preto som si v tejto

podkapitole, ako aj v ďalších podkapitolách venujúcich sa stručnému historickému

uvedeniu do danej problematiky musel dopomôcť Dějinami Španělska od Ubiertu, alebo

knihou Tuñón de Laru Historia de Espaňa: dictadura, república, guerra (1923-1939).

V pasáži venovanej Buñuelovi a náboženstvu som vychádzal najmä z autobiografií

režiséra, jeho manželky a zborníka Buñuelových textov, vydaných pod názvom An

unspeakable betrayal: Selected Writings of Luis Buñuel.


[…]

324

Film bol

považovaný, vzhľadom na vrcholenie sporu, za nemiestnu a vulgárnu vojenskú komédiu a

periodikum El Sol ho považovalo za: „Skutočne brutalizujúci. Reprezentuje presne to

spoločenské a morálne ovzdušie, proti ktorému španielsky ľud bojuje.“
325

Napriek tomu sa

však film od svojej premiéry, v júli 1937, premietal v kinách oboch bojujúcich strán.
326

Vplyv Luisa Buñuela je zjavný najmä na základe tematiky filmu: „Autentická

morálka bojujúca proti sociálnym konvenciám a predsudkom, brutalita v surových
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scénach, ktoré zobrazujú neveru a vraždu či exaltovanosť lásky, ktorá nepozná

obmedzenia.,“
327

charakteristickej pre jeho tvorbu. Kritika zo strany povstalcov sa opierala

o nelichotivé zobrazenie Španielska, spôsobujúce dezerciu a aj po vystrihnutí

kritizovaných záberov, bol film, z dôvodu prítomnosti „rôznych scén v prvých piatich

filmových cievkach, v ktorých, napriek vyložene komickému charakteru možno stanoviť,

že prestíž vojenskej uniformy a disciplína armády... utrpeli poškodenie,“
328

zakázaný.

Vojenská komédia ¡Centinela alerta! tak bola posledným filmom spoločnosti

Filmófono, ktorá zanikla spolu s gradáciou občianskej vojny. Žarty na margo armády

generalísima Francisca Franca, neboli na ďalších takmer štyridsať rokov prípustné.
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Záver

Povstanie zo 17. a 18. júla 1936 skoncovalo s Druhou republikou a s jej často

utopickými reformnými snahami. Medzi oblasti, do ktorých republikánske snahy o zmenu

smerovali, patrila armáda, školstvo a cirkev. Každá z týchto sfér prešla v priebehu storočí

unikátnym vývojom, jej úloha a postavenie sa v priebehu rokov menili a všetky

nepochybne prispeli k jedinečnosti Španielska a unikátnosti jeho dejín.

Výber jednotlivých problémov, rozoberaných v daných kapitolách (antiklerikalizmus,

školstvo a jeho reforma, armáda a jej politické zásahy, postavenie a reformy) nebol

náhodný. Každý z daných aspektov bol cieľom republikánskych reforiem, ktoré z hľadiska

formy a rázu neboli vhodne uskutočňované. V cirkevnej otázke dopomohli reformné snahy

k prejavom často až zúrivého antiklerikalizmu a perzekúcii cirkevných hodnostárov, čo

pravdepodobne ovplyvnilo príklon mnohých klerikov na stranu povstalcov v júli 1936. Je

však potreba odlíšiť postoj osobitných vlád, kedy v období bienio conservador boli

vládnuce garnitúry cirkvi naklonené oveľa viac.

Školským reformám bola v období republiky venovaná veľká pozornosť a záujem

Druhej republiky o problematiku školstva a vzdelávania možno označiť za chvályhodný.

Reformné snahy v oblasti vzdelávania sa dajú považovať za jeden z úspechov republiky,

i keď tak ako aj v predošlom prípade, je potreba diferencovať prístupy jednotlivých vlád.

S odstupom času je ale možno vytknúť republike istú nedôkladnosť v presadzovaní zmien

i v tejto oblasti.

Posledným, a dovolím si tvrdiť kľúčovým problémom, sledovaným v tejto práci je

otázka španielskej armády, jej postavenia a reforiem. Práve táto oblasť bola reformnými

snahami zasiahnutá asi najnevhodnejšie, kedy zmeny v konečnom dôsledku malo presne

opačný efekt – namiesto vernosti republike sa väčšina armádnej hierarchie pripojila

k snahe skoncovať s republikou. Vojsko tak potvrdilo svoju povesť sudcu a kata zároveň,

ktorý rozhodoval o prežití režimov a vlád.

Buñuel a jeho tri zvolené filmy (L´Age d´Or, Las Hurdes, tierra sin pan, ¡Centinela

alerta!) poslúžili ako neoceniteľný zdroj poskytujúci divákovi obraz danej doby

a ponúkajúci možnosť lepšieho pochopenia daných súvislostí. Odhliadnuc od kvality
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jednotlivých diel, ktorú prenechávam na posúdenie filmovým vedcom, sú filmy Luisa

Buñuela vďaka jeho kritickosti, extravagantnosti a nebojácnosti ukázať divákovi častokrát

krutú pravdu, umeleckými dielami s veľkou výpovednou hodnotou.

Na pozadí filmovej tvorby som preto mohol poukázať na režisérov postoj v daných

otázkach a spolu s využitím kvalitnej odbornej literatúry som sa pokúsil o detailný náhľad

na tieto sporné otázky, pričom som sa pomocou dobových materiálov snažil o lepšie

pochopenie súvislostí. Do úvahy som však musel brať aj režisérovu ľavicovú orientáciu,

ktorá vzhľad filmu čiastočne ovplyvňovala ako aj rozporuplnosť niektorých téz

ponúknutých odbornou literatúrou. Prítomnosť jednotlivých problémov a ich kritika

a reflexia bola v daných filmoch dokázaná. Podarilo sa mi preskúmať filmové posolstvo

s prihliadnutím na jednotlivé rozoberané problémy, ktoré bolo prevažne identické

s režisérovými názormi , no vzhľadom na jeho stranícku príslušnosť, nie vždy objektívne.

Napriek tomu som sa však snažil vykresliť režiséra, jeho život a filmovú tvorbu

v dobových súvislostiach a pomocou reflexie daného obdobia a jeho problémov

v Buñuelých filmoch ponúknuť detailný a objektívny pohľad na vybrané kapitoly dejín

Španielska. Len tak možno plne pochopiť a porozumieť udalostiam a situácii, ktorá viedla

k španielskej tragédii, k bratovražednej občianskej vojne.
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