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Posudek oponenta bakalářské práce

Maroš TIMKO, Luis Buñuel a Španielsko v tridsiatych rokoch, Ústav světových

dějin, FF UK v Praze, Praha 2014, 75 stran rkp.

Maroš Timko si zvolil nesmírně zajímavé a, přiznávám, podle mého názoru i

neobyčejně atraktivní téma – analýzu Španělska třicátých let dvacátého století očima

legendárního režiséra Luise Buñuela. Je logické, že v bakalářské práci není možné obsáhnout

všechny aspekty vývoje a problémů, s nimiž se španělská druhá republika, o kterou konkrétně

v Timkově bakalářce jde, potýkala, a proto si autor – z mého pohledu nanejvýš racionálně –

zvolil tři dílčí oblasti, jimž se rozhodl věnovat. Konkrétně se jednalo o problematiku

antiklerikalismu, školství a o vojenské záležitosti; jak jsem již naznačil, tato volba je naprosto

oprávněná, neboť všechny tři „fenomény“ hrály v (nejen) v období druhé španělské republiky

velmi důležitou roli; každý z nich byl, jak autor píše, cílem republikánských reforem, přičemž

ve všech případech lze zaujmout vůči přístupu republikánů k těmto „fenoménům“ kritický

postoj.

Pokud jde o strukturu práce, v první kapitole autor rozebral otázku „španělského

antiklerikalismu“, přičemž se vracel k jeho kořenům, tj. do devatenáctého století, během

něhož byl španělský katolicismus, v zemi tradičně a pevně ukotvený, „konfrontován

s pokrokovým liberalismem a republikanismem“ (s. 13), o čemž svědčilo, například, zrušení

inkvizice (1834), nebo liberální reformy z let 1835-1836. V zásadě nicméně postavení

katolické církve zůstalo, jak Timko správně uvádí, ve své podstatě neotřesené, o čemž – pro

změnu – svědčí například ústava z roku 1869. Při rozboru situace za druhé republiky Timko

správně píše, že „hlavní chybou, kterou republika v rámci řešení církevní otázky udělala, byla

snaha o rychlé a definitivní řešení (tohoto) problému, častokrát pomocí násilí a bez ohledu na

druhou stranu“ (s. 17); výtečným dokladem této skutečnosti je nejen podle autora bakalářské

práce ústava z prosince 1931. Součástí první části práce je rozbor Buñuelových postojů

k církevní otázkám. V jednom případě zcela nerozumím autorovu tvrzení, podle něhož byl

„Buñuelův ateismus v protikladu s jeho rozsáhlými znalostmi teologie a církevních dějin“ (s.

21) – nevidím totiž nejmenší důvod, proč by přesvědčený ateista nemohl být znalcem teologie

a církevních dějin; podobně byli, koneckonců, mnozí duchovní velmi dobrými znalci

marxistické doktríny, přičemž často argumentovali slovy, že s protivníkem mohou efektivně

bojovat především tehdy, jestliže jej dobře znají… První část práce pak uzavírá Timkovo
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pojednání o Buñuelově filmu „Zlatý věk“ (L’Age d’Or); zcela souhlasím s autorem, když

tvrdí, že se jedná o „k církvi nejkritičtější film Buñuelovy tvorby třicátých let dvacátého

století“ (s. 23). S autorovým rozborem filmu v širším kontextu nemám nejmenší problém,

mrzí mě nicméně fakt, že rezignoval na „hodnocení legality či smysluplnosti útoků na

promítání tohoto filmu“ s tím, že „není v jeho kompetenci“ (s. 29); domnívám se, že to není

otázka autorovy kompetence, nýbrž chuti a (snad i) odvahy pustit se do toho.

Druhá část Timkovy bakalářské práce je věnována problematice školství za druhé

republiky. Také v tomto případě ve svém pokusu o analýzu autor vrací až na přelom

osmnáctého a devatenáctého století. Timko má nepochybně pravdu, když tvrdí, že „posílení

nacionalismu mělo být dosaženo státní kontrolou školství“ s tím, že „by šíření vzdělání

s důrazem na národní myšlenku mezi všechny společenské vrstvy mělo dopomoci vzniku

liberálního národního státu“ (s. 30), stejně jako když píše, že „veřejné vzdělávání (nicméně)

mělo své limity (s. 30). Velmi solidní je Timkův rozbor důležitého zákona o veřejném

vzdělání z roku 1857, jehož autorem byl Claudio Moyano, stejně jako je správný jeho důraz

na ústavu z roku 1876 a na ustavení ministerstva veřejného školství (1900), kdy „začal boj o

kontrolu vzdělání mezi církví a liberály“ (s. 34), jakkoli jsem na rozdíl od tvrzení citovaného

C. P. Boyda přesvědčen o tom, že tento boj začal, fakticky vzato, již mnohem dříve; vlastně o

tom píše i Timko sám. Pokud jde o druhou republiku, Timko správně říká, že „vzdělávání

bylo v nové republice klíčovou záležitostí“ (s. 35), přičemž vláda ve své snaze ne vždy

uspěla. Analýzu kroků republikánské vlády v oblasti školství pokládám za velmi zdařilou,

stejně jako podkapitolu věnovanou „pedagogickým/vzdělávacím misím období druhé

republiky“ (s. 40-43). Závěrečná část této kapitoly bakalářské práce je analýzou Buñuelova

filmu „Země bez chleba“ (Las Hurdes, tierra sin pan) s přihlédnutím ke zkoumané

školské/vzdělávací problematice za druhé republiky. Volba není náhodná, právě oblast Las

Hurdes byla pokládána za tu část Španělska, v níž byla nejzjevněji „lidskost deformovaná

prostřednictvím bídy“ (s. 43). V zásadě souhlasím s Timkovým tvrzením, že daný film

znamená „rozchod režiséra se surrealismem, symbolizovaný (mimo jiné) zobrazováním

skutečnosti pomocí (prostředků) dokumentárního filmu a používáním … techniky sovětské

filmové školy“ (s. 45), současně nicméně důrazně oponuji autorovu tvrzení, podle něhož

Buñuel „nemohl být zároveň surrealistou i komunistou“ (s. 45) – to samozřejmě možné bylo,

příkladů bychom našli nespočet, z českých autorů je možné uvést například Vítězslava

Nezvala a další umělce. Stejně tak nevidím důvod, proč by nebylo možné Buñuelův vstup do
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strany kritizovat (s. 45). S povděkem naopak kvituji, že autor neopomněl fakt, že „Země bez

chleba“ je rovněž kritikou katolické církve (s. 49; viz rovněž první část práce) – tento aspekt

je totiž charakteristický pro celé Buñuelovo dílo.

Závěrečná část Timkovy bakalářky je věnována vojenské problematice či, jinak

řečeno, problematice armády/ozbrojených sil a její/jejich postavení ve španělské společnosti.

Autor se i tentokrát vrátil do minulosti, správně zmiňuje časté vojenské převraty (tzv.

pronunciamientos; s. 51 a následující strany). Podrobněji se, vzhledem ke svému tématu

logicky, věnuje převratům ze třicátých let dvacátého století, přičemž si velmi dobře všímá

některých relativně subtilních faktorů, například skutečnosti, že došlo k „určitému posunu

politicky orientovaných složek armády směrem k liberalismu“ (s. 56). V souvislosti s rolí armády

se Timko dost dobře nemohl vyhnout otázce, zda je možné vojenské povstání z roku 1936

považovat za fašistické (s. 59). V tomto ohledu souhlasím s autorem, když uvádí, že se jednalo

především o pokus o „návrat k tradičnímu Španělsku“ (s. 60). Bez výhrad akceptuji i tu část

práce, ve které se autor věnoval postavení armády ve druhé republice a pokusům o její reformu (s.

60-63). Poslední oddíl práce je analýzou Buñuelova působení ve společnosti Filmófono, zejména

pokud jde o jeho podíl na čtvrtém snímku, který tato společnost vyrobila, ¡Centinela alerta!. Ať

už byl podíl Buñuela na natáčení snímku jakýkoli (viz autorův rozbor na s. 64), souhlasím

s Marošem Timkem v tom, že se jedná o „ukázkový příklad kritického zobrazení armády v rámci

režisérovy tvorby“ (s. 64).

Na závěr bych rád řekl, že na Timkově bakalářské práci oceňuji – kromě již zmíněných

záležitostí – skutečnost, že čerpal ze solidního množství vydaných pramenů a odborné

literatury, více než adekvátního pro případ bakalářské práce, nemluvě o použitých

internetových zdrojích. Pokud jde o stylistickou a gramatickou stránku práce, neposuzuje se

mi snadno, neboť je napsaná slovensky. Soudím, že je poměrně solidní, třebaže se často

opakují různá sousloví, třebaže autor občas sklouzl k historickému prézentu a třebaže se

nevyvaroval občasných chyb v interpunkci. Zároveň ale rád konstatuji, že práce je dobře

napsaná a čtivá, že autor jednoznačně zvládl základy historikova řemesla a prokázal

schopnost analyzovat dané téma. Přílišná popisnost některých částí Timkovy bakalářky není

žádnou výjimkou.

Ústav světových dějin

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 203
Fax: (+420) 221 619 385
Mobil: (+420) 724 059 752

jaroslav.valkoun@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz
makovar@atlas.cz

4

Závěr:

Z výše uvedených důvodů je, doufám, zjevné, že Maroš Timko napsal velmi solidní

bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Pokud jde o její hodnocení, jistou dobu

jsem váhal mezi návrhem na „výborně“ a „velmi dobře“, nakonec jsem se nicméně pečlivé

rozvaze rozhodl pro ještě „výborně“.

V Praze, 16. června 2014

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze